EDITAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO

Edital PROEX nº 01/2021

A Pró-reitoria de Extensão e Cultua (PROEX), no uso de suas atribuições estatutárias e
prezando pelo bom aproveitamento dos recursos públicos, resolve conceder bolsa de

extensão para os projetos inicialmente aprovados sem recursos, abaixo
discriminados.

Os/as coordenadores/as dos projetos deverão manifestar interesse na execução dos projetos
cadastrando o plano de trabalho no sistema SIGAA-Extensão e enviando a documentação

do/a bolsista, conforme item 16.1 do Edital, para o e-mail extensao@ufsb.edu.br, até o dia
08/10/2021.

Projetos Convocados

Ciência, Tecnologia e Saúde: divulgação dos saberes internos e externos da UFSB

Trabalho durante a pandemia da COVID-19: Orientações para a segurança e saúde dos
trabalhadores

“Largando o doce”, o podcast da LI Linguagens e suas Tecnologias/CSC

Escuta sensível e educação para os afetos: qualificando o acolhimento da comunidade
escolar

Uso de plantas medicinais no controle da ansiedade de estudades da ufsb e uneb advinda

da pandemia do covid-19

Tecnologia assistencial & tecnologia cuidativo-educacional: promoção do cuidado na
extensão universitária

Educação em saúde ambiental: um enfoque na esquistossomose.

Itabuna-Ba, 01 de outubro de 2021.

Lilian Reichert Coelho

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

mailto:extensao@ufsb.edu.br